
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

  

 

 

 

 
Ufficio Affari Giuridici - Risorse Umane 

 

OGGETTO: GIS - (Geographical Information System) - Applicativo database generale della ricostruzione nei 
territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. -  Costituzione “Gruppo di 
Lavoro”.  

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

 VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 con la quale, per i motivi in essa contenuti, 

è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 

261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa;  

 

VISTI: 

 il Decreto del Direttore USR2016 n. 843/D del 30 luglio 2020 con il quale si è proceduto, in esecuzione 

della soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei 

Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 

 il Decreto del Direttore USR2016 n. 1877/D del 21 ottobre 2021, modificato con Decreto n.2198 del 

25.11.2021, con il quale si è proceduto, alla riformulazione dell’assetto organizzativo dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 

RICHIAMATO il Decreto-legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito nei modi di legge, con il quale all’art. 57, 

comma 1, dispone la proroga al 31/12/2021 della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

Decreto n. 2308 del 03-12-2021



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

CONSIDERATO che all’inizio delle attività del corrente anno si è ritenuto utile e necessario procedere ad una 

gestione e monitoraggio della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data 

dal 24 agosto 2016, attraverso la realizzazione di una piattaforma in grado di svolgere diverse operazione volte 

alla visualizzazione via Web da parte dei cittadini interessati, dello stato procedurale della loro pratica di 

ricostruzione; 

 

CONSTATATO che detta attività dovrà prevedere le seguenti fasi: 

 

- in una prima fase sperimentale 

 dello stato di avanzamento dei lavori di tutti i cantieri aperti a seguito della concessione dei contributi; 

 dell’incidenza delle detrazioni fiscali riferite al c.d. Superbonus, attuato mediante la concessione di 

benefici fiscali di cui al citato articolo 16, comma 1-bis, del decreto legge n. 63/2013 e s.m.i. nelle 

attività di ricostruzione post sisma; 

 

- in una seconda fase 

 della localizzazione delle indagini geologiche e strutturali eseguite con i fondi stanziati ai sensi del D.L. 

n. 189/2016 e mostrare i dati essenziali; 

 dello stato di attuazione della ricostruzione degli edifici di culto e degli edifici e delle infrastrutture 

pubbliche.  

 del dettaglio delle procedure tecniche-amministrative finalizzate al di riconoscimento dei contributi 

della ricostruzione di tutte le località colpite dal sisma 2016; 

 

CONSIDERATO che la realizzata piattaforma webgis assicurerà la trasparenza nelle attività dell’Ufficio Speciale 

di Ricostruzione della Regione Abruzzo secondo i principi dati dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

semplifica i rapporti del cittadino mettendo a disposizione, direttamente consultabili sulla rete Internet, dati e 

informazioni essenziali per un’ampia diffusione delle medesime; 

CONSIDERATO che per la gestione delle attività, di cui alla fase sperimentale è opportuno formalizzare la 

costituzione di un Gruppo di Lavoro, che opera dal mese di gennaio 2021, composto come segue: 

- Carmenzo Miozzi - Responsabile Ufficio - Coordinatore del Gruppo di Lavoro 

- Luca Centofanti - Responsabile d’Ufficio 

- Antonio Ranieri 

- Valerio Pietrucci 

- Marco Lepidi 

- Federica Pagliuca 

- Maria Ragosta 

- Marilena Liris 

- Riccardo Iovenitti 

- Renato Santilli 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1.  di costituire un Gruppo di Lavoro, per la gestione delle attività, in fase sperimentale, di cui in 
narrativa, composto come segue: 
- Carmenzo Miozzi - Responsabile Ufficio-Coordinatore del gruppo di lavoro 

- Luca Centofanti - Responsabile Ufficio 

- Antonio Ranieri 

- Valerio Pietrucci 

- Marco Lepidi 

- Federica Pagliuca 

- Maria Ragosta 

- Marilena Liris 

- Riccardo Iovenitti 

- Renato Santilli 

2. di demandare al coordinatore del Gruppo di Lavoro, l’individuazione delle concrete modalità e dei 
tempi di funzionamento del medesimo; 

3. di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati;  
4. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post 

Sisma 2016 per l’Abruzzo. 
 
 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Romina Ciaffi) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Dott.ssa Avv. Romina Ciaffi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente  

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000)  


